intensitatem totam plenitudinem supremae potestatis ecclesiasticae, non tantum potiores partes complectitur; δ) quoad obiectum non solum ad fidem et mores, sed etiam ad disciplinam et regimen Ecclesiae pertinet; ε) quoad extensionem denique pastores et fideles, tam seorsum singulos quam simul omnes, ad hierarchicam subordinationem veramque obedientiam obstringit. ζ) Papa ergo est supra concilium, neque a Papa ad concilium appellare licet.

A. Probatur ex iisdem locis classicis Scripturae, quibus institutionem primatus demonstravimus (371). Et quidem:

1. *Ad hominem.* Adversarii enim ideo supremam potestatem adscribunt Ecclesiae et non Papae, quia fingunt, Christum claves immediate Ecclesiae dedisse non Petro. Ex demonstratis autem Christus directe Petro, non vero Ecclesiae claves contulit. Ergo etiam suprema potestas in capite, et non in corpore residet. — Item: Patroni systematis episcopalis toti episcopatui supremam potestatem vindicant eo, quod episcopatus collegio Apostolorum succedat. At quod Apostolorum collegium a Christo accepit, id omne Petrus solus accepit, et amplius. Ipse solus enim constituitur fundamentum, claviger et pastor universae Ecclesiae. Eadem ergo est relatio Pontificis ad episcopatum, sicut Petri ad Apostolos.

2. *Positive et singillatim.* Potestas Papae: a. *est iurisdictionis*, non merae inspectionis ex alibi probatis (371).

b. Est potestas *episcopalis*. Episcopi enim debent *pascere et regere* gregem sibi commissum.¹⁾ Sed Petrus accepit munus pascendi et regendi universam Ecclesiam. Ergo habet episcopatum super universam Ecclesiam. — Est potestas *ordinaria*, quia profluit ex ipso munere pastoris totius gregis Christi. Hoc munus autem Pontifex non ab Ecclesia, sed in Petro a Christo accipit, nec in casibus tantum extraordinariis, sed semper exercere debet; pastor enim semper oves pascere tenetur. Ergo etiam potestas ordinaria sit oportet. — Est potestas *immediata*, non quasi Pontifex per se

¹⁾ Act. 20, 28: *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere (ποιησαντες) Ecclesiam Dei.* Ipse Christus appellatur *pastor et episcopus animarum nostrarum* (I Petr. 2, 25; 5, 2; Hebr. 13, 20).

omnia facere debeat; sed quia eius potestas omnes fideles immediate tangit, eamque Pontifex mediis a se libere electis exercet.

c. Est potestas *suprema* non tantum in sensu adversariorum, sicut potestas metropolitae; sed quia plenitudinem iurisdictionis complectitur. Sequitur ex probatis (305. 371. 384) et iam a concilio *Lugdunensi II.* expresse docetur: «*Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet; quem se ab ipso Domino in beato Petro Apostolorum principe sive vertice, cuius Rom. Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit.*»¹⁾

d. Est potestas, ad cuius obiectum non solum res *fidei et morum* pertinent, sed etiam *disciplina et regimen Ecclesiae*. Primatus etenim institutus est in bonum Ecclesiae et nominatim ad conservandam unitatem. At bonum Ecclesiae postulat etiam unitatem et sanctitatem disciplinae universalis, postulat commune et firmum regimen efficacemque defensionem ab innumeris hostibus et periculis. Ergo potestas primatus etiam ad disciplinam et regimen Ecclesiae se extendere debet.

e. Est potestas *universalis*, simplices fideles et pastores singillatim et collective sumptos obligans. *Fundamentum* enim totam domum et singulas eius partes, tam magnas quam parvas, sustentat; *pastor*, cui omnes oves et agni Christi concrediti sunt, totum gregem aequa ac singulas oves pascere potest et debet, eique omnes subesse et obediare tenentur.²⁾

f. Ex hac denique potestatis plenitudine ultro consequitur, Pontificem esse supra concilium; illicitum esse ab eius iudiciis ad concilium tamquam ad potestatem superiorum appellare; iniustum quoque esse, communicationem Pontificis cum pastoribus et gregibus impedire vel eius decreta potestatis saecularis placito subiicere. Sed de hoc puncto in sequente capite paulo fusius.

396 B. *Ex traditione.* 1. Imprimis omnia antiquitatis docu-

¹⁾ Denzinger 466.

²⁾ Cf. Leo XIII. Encycl. de unit. Eccl. pg. 76 sq (ed. Friburg.).

menta, quibus primatus existentiam in apostolica Sede demonstravimus (386 sq), etiam eiusdem primatus vim et rationem patefaciunt. Ex dictis enim Pontifices causas maiores ad suum tribunal revocarunt easque definierunt; decreta circa disciplinam et negotia ecclesiastica omnis generis ediderunt; episcopos ordinarunt, approbarunt vel reprobarunt ac deposuerunt; poenas in contumaces irrogarunt atque ab Ecclesiae communione non solum simplices fideles, sed etiam episcopos quandoque primarum sedium, reges, imperatores integrasque provincias absciderunt. Hos porro aliosque actus potestatis *eminenter episcopal* et *supremae* in *tota Ecclesia quovis tempore* pro diversitate adiunctorum et necessitatis exercuerunt. Neque ad id faciendum licentiam vel delegationem ab episcopis aut conciliis petierunt, sed vi sui muneric in b. Petro ipsis collati, ac proinde ex potestate *ordinaria* et *immediata* per litteras vel legatos a se missos ista omnia exequabantur. Hoc modo ipsi R. Pontifices suum primatum intellexerunt et exercuerunt; Ecclesia vero ex parte sua theoretice et practice eum acceptavit, ac semper subordinationem hierarchicam veramque obedientiam praestitit. — Atqui talis non est primatus metropolitanus in sensu «systematis episcopal»*s*, sed est primatus vere episcopal in sensu definitionis vaticanae.

2. Speciatim vero nonnulla testimonia proferre iuvat, quibus plenitudo potestatis, episcopatus universalis ac superioritas pontificatus super concilium, in quibus cardo quaestionis vertitur, expresse pronuntiantur. Itaque a) iam audivimus *Tertullianum*,¹⁾ qui Zephyrinum appellat «episcopum episcoporum». Plurimi *episcopi africani* Theodorum († 649) appellant «patrem patrum et summum omnium praesulum Pontificem».²⁾ In epistola synodica conc. *Constantinop. III.* ad Agathonem legitur: «Itaque tibi ut primae sedis antistiti universalis Ecclesiae, quid agendum sit; relinquimus.» A *Constantino Pogonato* Pontifex appellatur *οἰκουμενικὸς πάππας*.³⁾ Merito ergo scribit *Pius VI.*:⁴⁾ «Pa-

¹⁾ De pudicit. c. 1.

²⁾ Apud Hurter, n. 575.

³⁾ Cf. Hefele, Conc.-Gesch. Bd 3 S. 250.

⁴⁾ In respons. ad episc. German. Cf. Denzinger 1500.

tres et concilia tam ante quam post Gregorium M., inito veluti inter se foedere, R. Pontificem certatim appellaverunt sacerdotem sacerdotum, patrem patrum, pastorem pastorum, episcopum episcoporum et episcopum universalem.... Haec auctoritas pascendi cum clavium potestate coniuncta Petro peculiarem in modum attributa, sicut auctoritatem praesefert in omnes fideles *ordinariam* atque *immediatam*, ita eandem praesefert auctoritatem ordinariam atque immediatam in omnes pastores, qui quacumque demum praefulgeant dignitate, non solum non sunt Pontifici pares, sed ita eius auctoritati subduntur, ut qui pastores appellantur et sunt, si populos respicias, ii, si Pontificem spectes, nonnisi ovi-um numero habeantur.»¹⁾ — β) *Superioritas Pontificis super concilium* iam a *Leone X.* (*Pastor aeternus*) in conc. *Lateranensi V.* expresse definita est: «Solum R. Pontificem, pro tempore existentem, tamquam auctoritatem super omnia concilia habentem, conciliorum indicendorum, transferendorum ac dissolvendorum plenum ius ac potestatem habere, nedum ex s. Scripturae testimonio, dictis ss. Patrum ac aliorum R. Pontificum etiam, praedecessorum nostrorum, sacrorumque canonum decretis, sed propria etiam eorundem conciliorum confessione manifeste constat.»²⁾ — γ) *Appellatio ab iudicio Papae ad concilium* damnata est a *Pio II.* (*Bulla «Execrabilis»*, innovata a *Sixto IV.* et *Iulio II.*): «Execrabilis et pristinis temporibus inauditus tempestate nostra inolevit abusus, ut a R. Pontifice, Iesu Christi vicario nonnulli spiritu rebellionis imbuti ad futurum concilium provocare praesumant. . . . Volentes igitur hoc pestiferum virus a Christi Ecclesia procul pellere huiusmodi provocationes damnamus et tamquam erroneas ac detestabiles reprobamus.» His praeiverat *Nicolaus I.* (*Ep. ad Michael. imper. a. 865*) scribens: «Sedis apostolicae, cuius auctoritate maior non est, iudicium a nemine fore retractandum, neque cuiquam de eius liceat iudicare iudicio.»³⁾

¹⁾ Cf. de potestate episcopali, immediata et ordinaria relationem Frid. Zinelli ep. Tarvisini in c. 3 const. de Eccl. (coll. Lacens. pg. 351 sq).

²⁾ Denzinger 740.

³⁾ Ibid. 333.

ARTICULUS II.

Plenitudo potestatis pontificiae contra obiectiones vindicatur.

Obiectio 1. Immerito pro plenitudine potestatis pontificiae ad concilium *Florentinum* provocatur. Licet enim patres Florentini definierint, R. Pontifici «regendi universalem Ecclesiam a D. N. I. C. plenam potestatem traditam fuisse»; haec tamen plenitudo restringitur per clausulam definitioni additam. Haec etenim non legenda est secundum vitiatam versionem latinam: «quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum conciliorum et in s. canonibus continetur»; sed secundum originale graecum: *καθ' ὅν τρόπον καὶ ἐν τοῖς πρακτικοῖς τῶν οἰκουμενικῶν συνόδων, καὶ ἐν τοῖς ἱεροῖς κανόαι διαλαμβάνεται.* Sensus ergo non est historicus, sed restrictivus, id est: R. Pontifex habet plenitudinem potestatis, «*quatenus* seu secundum eum modum et mensuram, quae in gestis oecumenicorum conciliorum et s. canonibus continetur».

Resp. Haec interpretatio neque *exegetice* neque *historice* admitti potest. a. Non *exegetice*; quia *Florentinum* nec potuit nec voluit plenitudinem, quam R. Pontifex eodem concilio fatente a Christo acceperat, per *canones* restringere. Licet ergo verba *καθ' ὅν τρόπον* mere grammatice spectata restrictive sumi possint, ex contextu tamen id omnino vetatur. Revera versio armena, quae a textu graeco derivata est, huic interpretationi minime favet. — b. Ea neque *historice* admitti potest. Textus latinus enim non est tantum versio textus graeci, ut adversarii supponunt: sed uterque textus a patribus tam latinis quam graecis subscriptus est, ideoque uterque originalis et authenticus est. Hoc probant autographa in archiviis florentinis deposita.¹⁾

Obiectio 2. Pontifex non habet episcopatum universale. Nam a. Ecclesia semper ut veram tenuit celeberrimam *Cypriani* sententiam: «Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur.»²⁾ Si autem singuli episcopi par-

¹⁾ Cf. Cecconi, Conc. Vatic. pg. 1480 sq et epistolam eiusdem relatam in coll. Lacens. pg. 1480; cf. ib. pg. 369; Civiltà catt. quad. 478 ser. 7 vol. 9.

²⁾ De unit. Eccl. n. 5.

tem habent, Pontifex non habet plenitudinem. — **b.** Immo ipse Gregorius respuit nomen «episcopi universalis», tamquam «blasphemiae nomen», ac dicit, nullum antecessorum suorum «tam profano vocabulo»¹⁾ usum fuisse. — **c.** Praeterea, si Pontifex esset episcopus universalis, quaevis dioecesis duos haberet episcopos et pastores immediatos. Vel sequeretur, omnes episcopos esse tantum officiales Pontificis.

Resp. Nego antecedens. Ad **a.** Distinguo sensum testimonii Cypriani; scilicet episcopatus unus est originaliter, specific et collective, *Conc.*; episcopatus ita unus est, ut ab omnibus episcopis portio aequalis possideatur, *Nego*. Sane omnes episcopi unum collegium Petro-apostolicum efficiunt, ac singuli partem potestatis episcopalium, quae in omnibus specific eadem ab ipso Christo instituta est, possident. At eam nec extensive nec intensive aequaliter possident. Hoc Cyprianus non dixit, immo Ecclesiam romanam tamquam «principalem», tamquam «radicem et matricem» Ecclesiae catholicae profitetur, aliisque signis indubiis R. Pontifici regimen totius Ecclesiae adscribit.²⁾

Ad **b.** Gregorius M. utique *nomen* «episcopi universalis» respuit, sed quo sensu? Primo quia hoc nomen sensu sinistro accipi potuit, scilicet «si unus patriarcha universalis dicitur, patriarcharum nomen ceteris derogatur».³⁾ Deinde, ut humilitatis exemplo superbiam Ioannis patriarchae Constantinop. retunderet, qui sibi titulum «episcopi oecumenici» arrogaverat. Quamvis enim Gregorius aliunde optime sciret et aperte profiteretur, omnes episcopos, non excepto patriarcha Constantinop., ipsi subiectos esse,⁴⁾ maluit tamen se *servum servorum Dei*, quam episcopum universalem nominare.⁵⁾ Similiter etiam Pontifices posteriores usque ad Leonem XIII. et noverunt et docuerunt, sibi potestatem

¹⁾ Ep. 32 et 36.

²⁾ Ep. 45 al. 48; 55 n. 14; 52 n. 1. Vide quae scripsimus n. 386.

³⁾ Ep. 36.

⁴⁾ Ep. 12 scribit: «De constantinopolitana ecclesia quis dubitet, eam Sedi apostolicae subiectam esse?» et Ep. 59: «Nescio, quis ei (Sedi apost.), episcopus subiectus non sit.»

⁵⁾ Ad Constant. Aug. ep. 21.

pascendi et regendi universam Ecclesiam Dei competere, et tamen titulum *episcopi universalis* vel *regis Ecclesiae* nunquam gesserunt.

Ad c. Repugnat quidem, ut una eademque dioecesis habeat duos episcopos et pastores coordinatos et independentes; at nihil absurdum est, ut habeat duos pastores, quorum unus sit superior, alter subditus; sicut etiam episcopus eiusque parochi sunt omnes veri pastores eiusdem gregis.¹⁾ — Neque ex episcopatu universalis Pontificis sequitur, reliquos episcopos tantum eius *officiales* esse. Officialis quippe dicitur, cui potestas delegatur ad certum officium explendum. Episcopi autem in propria dioecesi immediatam et ordinariam iurisdictionem, licet a Pontifice dependentem, habent. Exinde sequitur etiam, episcopis plenitudine pontificiae potestatis nihil dignitatis subtrahi. Immo episcopatus per papatum roboratur et defenditur, ut ipsa historia testatur. Innumera proferri possent exempla episcoporum, qui contra aggressiones principum praepotentium aut plebium rebellium ad portum apostolicae Sedis confugerunt ab eaque defensi sunt. Sicut parochi ab episcopis, ita episcopi a R. Pontifice roborantur ac muniuntur. Merito ergo dicit conc. *Vaticanicum*: «Tantum autem abest, ut haec Summi Pontificis potestas officiat ordinariae ac immediatae illi episcopalnis iurisdictionis potestati, qua episcopi, qui positi a Spiritu Sancto in Apostolorum locum successerunt, tamquam veri pastores assignatos sibi greges, singuli singulos, pascunt et regunt, ut eadem a supremo et universalis Pastore assertur, roboretur ac vindicetur, secundum illud sancti Gregorii M.: Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tum ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur.»²⁾

Obiectio 3. Saltem concilium est supra Papam. Nam 399

¹⁾ Ad rem. s. Thom. (in l. 4. sent. dist. 17 q. 7): «Inconveniens est, quod duo aequaliter super eundem gregem constituantur. Sed quod duo, quorum unus principalior alio, super eandem plebem constituantur, non est inconveniens; et secundum hoc super eandem immediate sunt et parochus et episcopus et Papa.»

²⁾ Denzinger 1828.

a. ita definivit conc. *Constantiense* (Sess. V): «*Ipsa (synodus) . . . potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet, cuiuscunque status vel dignitatis etiam si papalis existat, obedire tenetur in his, quae pertinent ad fidem*¹⁾ et exstirpationem dicti schismatis et reformationem generalem Ecclesiae Dei in capite et in membris.» — b. Quin ipsi Pontifices fassi sunt, se subiici s. canonibus conciliorum generalium. — c. Declararunt insuper, nonnullas causas non a se, sed a conciliis terminari posse et debere.

Resp. ad a. Decreta, quae ex conc. Constantiensi opponuntur, nec conciliariter facta, nec a *Martino V.* approbata fuerunt; insuper de Pontifice dubio tantum agunt. Haec historici probant.²⁾

Ad b. Imprimis concilium considerari potest sine suo capite, R. Pontifice; et tunc omnino falsum est, Pontificem canonibus conciliorum subiectum esse; concilium acephalum enim vel nullam vel saltem non eandem auctoritatem habet ac Pontifex. Sed neque canones disciplinares concilii cum capite per se ligare possunt Pontifices subsequentes, quia isti non habent auctoritatem minorem suis antecessoribus. Conveniens tamen est, ut etiam Pontifices s. canones observent. Quos si negligerent seseque ex leges gererent, non peccarent quidem contra obedientiam Ecclesiae debitam, utique vero contra suum munus, vi cuius bonum Ecclesiae procurare suaque potestate ad aedificationem, non ad scandalum fidelium uti tenentur. Hinc dici solet, quod canones vim habent *directivam* in R. Pontificem, non vero *coactivam*. Porro Pontifices fassi sunt, se subiici canonibus conciliorum oecumenicorum quoad vim directivam, non quoad coactivam.³⁾ — Ex his sequitur etiam, minime timendum esse, ne Pontifex, potestatis plenitudine instructus, ius canonicum mutare atque omnia susdeque vertere possit. Papa enim suam potestatem in aedificationem non in destructionem habet, neque ad libitum ea uti potest; et si tam perversus papa unquam exurgeret, qui in Ecclesiae perniciem sua potestate

¹⁾ *Analecta iur. pontif.* 1867 legunt «ad finem».

²⁾ Lectu dignissima sunt, quae de hac materia scripsit Card. Franzelin, *Theses de Eccl. Chr. th. 13* scholion, pg. 230 sqq.

³⁾ Cf. Mazzella n. 997.

abuteretur, Christus, qui promisit portas inferi adversus eam non praevalituras, hoc certe quo demum cumque modo impediret.

Ad c. Si quando Pontifices declararunt, causam aliquam nonnisi a concilio terminari posse, id non fecerunt, quasi in conciliis maiorem agnoscerent auctoritatem *intrinsecam*, sed propter maiorem auctoritatem *extrinsecam* ob multitudinem episcoporum aliaque adiuncta, quae synodis universalibus merito magnam venerationem conciliant (cf. 418, 1). — Hoc sensu etiam Patres quandoque post Pontificum decreta adhuc ad concilia provocant, vel provocare licitum esse dicunt.

CAPUT IV.

De Romani Pontificis infallibili magisterio.

1. Ex demonstratis Pontifex habet plenitudinem potestatis supremae in Ecclesia. Sed in Ecclesia praeprimis est potestas docendi seu *magisterium*, iuxta illud: *Euntes docete omnes gentes*. Pontifex ergo *supremum magisterium* habet. Ecclesia hoc semper theoretice et practice agnovit ipsaque oecumenica concilia praesertim *Constantinop. IV.*, *Lugdun. II.* et *Florent.* id explicite declararunt. «Ipso autem Apostolico primatu, quem Romanus Pontifex tamquam Petri principis Apostolorum successor in universam Ecclesiam obtinet, *supremam* quoque magisterii potestatem comprehendendi, haec Sancta Sedes semper tenuit, perpetuus Ecclesiae usus comprobat, ipsaque oecumenica Concilia, ea imprimis, in quibus Oriens cum Occidente in fidei caritatisque unionem conveniebat, declaraverunt» (conc. Vatic. cap. 4).¹⁾

2. Hoc porro magisterium R. Pontificis necessario *infallibile* est. Cum enim Ecclesia in docendo infallibilis sit, liquido sequitur, quod etiam Papa, in quo omnis potestas ecclesiastica, ac proinde etiam potestas docendi suprema et plena est, praerogativa infallibilitatis eminenter gaudere debet. Infallibilitas ergo est dos necessaria primatus.

3. Hinc mirari non debemus, quod fides infallibilitatis

¹⁾ Denzinger 1832.

R. Pontificis tam antiqua est, quam fides infallibilitatis Ecclesiae ipsiusque primatus.¹⁾ Continetur enim nostrum dogma *implicite* in verbis institutionis, ideoque implicite saltem semper et ab omnibus credebatur. Porro primis iam saeculis non solum in ordinario magisterio Ecclesiae, sed etiam in conciliis infallibilitas Pontificis formulis *aequipollentibus* declarabatur. Attamen tempore magni schismatis occidentalis de plenitudine potestatis papalis generatim, ac de infallibilitate magisterii speciatim dubia in quibusdam partibus Ecclesiae oriri coeperunt, quae nostris temporibus semper periculosius increverunt. Hinc solemnis et accurata definitio huius dogmatis non solum superflua non fuit, sed testante ipso concilio, plane necessaria evasit: «Atvero cum hac ipsa aetate, qua salutifera Apostolici munera efficacia vel maxime requiritur, non pauci inveniantur, qui illius auctoritati obtrectant; necessarium omnino esse censemus, praerogativam, quam unigenitus Dei Filius cum summo pastorali officio coniungere dignatus est, solemniter asserere. Itaque Nos traditioni a fidei christiana exordio perceptae fideliter inhaerendo, ad Dei Salvatoris nostri gloriam, religionis catholicae exaltationem et christianorum populorum salutem, sacro approbante Concilio, docemus et divinitus revelatum dogma esse definimus: *Romanum Pontificem, cum ex cathedra loquitur, id est, cum omnium Christianorum Pastoris et Doctoris munere jungens, pro supra sua Apostolica auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit, per assistentiam divinam, ipsi in beato Petro promissam, ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit; ideoque eiusmodi Romanii Pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae irreformabiles esse.* Si quis autem huic Nostrae definitioni contradicere, quod Deus avertat, praesumpserit,

¹⁾ Scite Card. Manning (*Religio viatoris* pg. 78) historiam dogmatis in tres periodos dividit. Prima est periodus simplicis et practicae fidei; secunda periodus analysis scientificae et controversiae; tertia periodus explicitae definitionis. Cf. etiam *observationes patrum* in *schem. de R. Pontif.* (*Coll. Lacens.* pg. 284).

anathema sit.»¹⁾ — Itaque hoc dogma: *α) declarabimus, β) demonstrabimus, γ) defendemus.*²⁾

ARTICULUS I.

Dogmatis declaratio.

In canone vaticano plures notae ac veluti lineamenta 401 secerni possunt: *α) ipsa praerogativa, de qua agitur, scilicet infallibilitas; β) eius subiectum, γ) conditiones, δ) obiectum, ε) effectus et ζ) consecaria.*

A. Praerogativa, de qua agitur, est infallibilitas R. Pontificis non in agendo, sed in *docendo*. Stulte ergo osores Ecclesiae conc. Vaticanum calumniati sunt, quasi *impeccabilitatem* Pontificis definierit. Haec calumnia ex ipsa inscriptione huius capititis³⁾ refellitur. Infallibilitas in agendo et docendo tam parum cohaerent, ut Balaam simul peccator et propheta fuerit (Num. c. 22), Caiphas vero, cum Christi mortem postularet, prophetasse legatur (Ioan. 11, 51). Definit insuper concilium, infallibilitatem R. Pontificis eandem esse, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit. Idcirco, quae de infallibilitate Ecclesiae scripsimus (324), huc transferri debent.

B. Subiectum est persona Pontificis pro tempore existentis: «definimus, R. Pontificem... ea infallibilitate pollere» etc. His verbis excluditur error Gallicanorum, qui di-

¹⁾ Denzinger 1838 sqq.

²⁾ Cf. Egger, Das neu erklärte Dogma von der Unfehlbarkeit des Papstes (Brixen 1870).

³⁾ In relatione de emendationibus super c. 4 propositis dicit ep. Gasser (Coll. Lacens. pg. 406): «Emendatio 5.a vult, ut titulus inscribatur: *De Romanorum Pontificum infallibili magisterio*. Hanc emendationem Deputatio admittit et quidem iuxta modum, ut non dicatur *de R. Pontificum*, sed in singulari *de R. Pontificis infallibili magisterio*. Causa admissionis haec est, quod inscriptio *de R. Pontificis infallibilitate* versa in alias linguis nonnunquam sensum non genuinum exhiberet: sic v. g. in lingua germanica facile haec vox posset confundi cum impeccabilitate. Ut ergo statim primo intuitu appareat, quod hic non agitur de impeccabilitate R. Pontificis in agendo, sed de infallibilitate in docendo, inscribatur caput *de R. Pontificis infallibili magisterio.*»

stingentes inter *sedem* et *sedentem*, *Romanam Ecclesiam et Romanum Pontificem*, concedunt infallibilem esse Ecclesiam Romanam et Sedem apostolicam, at non ipsum R. Pontificem. Fides singulorum Pontificum, inquiunt, nutare potest ac deficere; ast hunc defectum mox vel ipse vel eius successor corriget, ita ut error ipsam Sedem apostolicam et Ecclesiam Rom. inficere non valeat: «ne error inolescat», ut aiunt.¹⁾ Liquet, in hac sententia infallibilitatem R. Pontificis plane illusoriam et irrisoriam fore, cum singulis fidei definitionibus actualis Pontificis opponi posset, eas fors a successore vel a concilio correctum iri. Quare provide concilium hoc effugium iam per inscriptionem capitis exclusit.

403 C. Non semper in omnibus suis actibus infallibilis est R. Pontifex, sed «cum ex cathedra loquitur». *Cathedra* generatim est metonymia in Scriptura usitatissima pro dignitate, munere publico, et speciatim pro magisterio.²⁾ *Cathedra Petri*, quae iam apud Patres passim occurrit,³⁾ pariter duplēcē hanc significationem habet, dignitatis et prae-sertim magisterii. Unde in scholis catholicis iam diu definitiones fidei R. Pontificum haud inepte *definitiones ex cathedra* appellari consueverunt. Sensus huius formulae ab ipso concilio Vaticano accurate declaratur: «cum omnium Christianorum pastoris et doctoris munere fungens, pro supra-ma sua apostolica auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit». Videlicet:

1. Pontifex infallibilis non est qua homo vel doctor

¹⁾ Cf. Bossuet in *defens. cleri gallic.* l. 10 c. 4 sq. Provocant ad celebre dictum Leonis M. (Ep. 106 c. 3 ad Anat.): «*Aliud enim sunt sedes, aliud praesidentes*»; et (Ep. 119 c. 3 ad Maxim.): «*Etsi enim diversa nonnunquam sunt merita praesulum, iura tamen permanent sedium.*» Sed immerito; Leo M. enim id unum dicit, iura sedium non pendere a meritis sedentium; minime vero dicit, *ius aliquod competere sedi*, quin competat legitimo sedenti. Nominatim sibi ipsi in b. Petro vindicat *ius*, definitivam sententiam in rebus fidei edendi ipsique concilio oecumenico praescribendi. Consule Franzelin l. c. thes. 13, ubi de distinctione inter *sedem* et *sedentem* egrégie disserit ac ostendit, quo sensu admittenda, quo respuenda sit. Cf. etiam Palmieri, *De Rom. Pont. thes.* 30.

²⁾ Cf. Eccli. 7, 4; Matth. 21, 12; Ps. 1, 1; Luc. 20, 46.

³⁾ Cf. Cypr., Ep. 43, 52; Hieron., Ep. 15 ad Damas.

privatus vèl episcopus Rom. aut metropolita; sed quatenus est pastor et doctor omnium Christianorum seu *qua Pontifex*.

2. Immo neque ut Pontifex simpliciter infallibilis est; saltem concilium hoc non definivit. Plures graves Theologi concedunt, Pontificem in haeresim incidere posse atque in tali casu vel ipso facto papatu excidere vel ab Ecclesia deponendum esse. Nos cum Bellarmino et Suaresio *magis piam et probabiliorem* censemus sententiam, Christum nunquam permissurum esse, ut Pontifex publice in haeresim incidat eique scienter et volenter inhaereat.¹⁾ Falsum quoque putamus, Pontificem unquam ab Ecclesia deponi posse, eo quod superiorem non habet. Concilium, hac quaestione omissa, infallibilitatem Papae restringit ad illos *actus*, «quibus doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit».²⁾

3. Proinde necessaria quoque est sententia *definitiva*, qua, ut s. Thomas ait,³⁾ „finaliter determinantur ea quae sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneantur“. Non requiritur quidem, ut Pontifex omnes fideles alloquatur vel certa forma utatur. Formam legis enim ipse legislator determinat. Sufficit ergo ad locutionem ex cathedra, ut Pontifex clare et indubie significet, *se omnes obligare velle*. Sic celebris formula *Hormisdæ* certe locutio ex cathedra fuit, licet ad solos Orientales immediate directa esset. Ri-

¹⁾ Cf. varias Theologorum sententias apud Mazzella n. 1045 sqq.

²⁾ Ad rem ep. Gasser in rel. sup. c. 4 (Coll. Lacens. pg. 399): «Neque etiam dicendus est Pontifex infallibilis simpliciter ex auctoritate papatus, sed ut subest divinae assistentiae dirigenti in hoc certe et indubie. Nam auctoritate papatus Pontifex est semper supremus iudex in rebus fidei et morum et omnium Christianorum pater et doctor; sed assistentia divina ipsi promissa, qua fit, ut errare non possit, solummodo tunc gaudet, quum munere supremi iudicis in controversiis fidei et universalis Ecclesiae doctoris, *re ipsa et actu* fungitur. Hinc sententia: Rom. Pontifex est infallibilis, non quidem ut falsa debet traduci, cum Christus personae Petri et personae successoris eius illam promiserit; sed est solummodo incompleta, cum Papa solummodo sit infallibilis, quando solemni iudicio pro universa Ecclesia res fidei et morum definit.»

³⁾ P. 2, 2 q. 1 a. 10.

diculi autem sunt adversarii, dum dicunt necessariam esse novam definitionem, ut sciatur, quandonam sit locutio ex cathedra, eo quod de nonnullis definitionibus dubitatur, utrum ex cathedra sint nec ne. Vaticanum enim satis declaravit, quid sit loqui ex cathedra. Nonne etiam circa plures definitiones conciliorum dubia mota sunt?¹⁾

404 **D.** *Causa efficiens infallibilitatis R. Pontificis est «assistentia divina ipsi in b. Petro promissa».* Quid haec assistentia sit, et quomodo tum ab industria mere humana tum ab inspiratione differat, exposuimus (324, 4—6). Naturam huius assistentiae uberius describit concilium his verbis: «R. Pontifices, prout temporum et rerum conditio suadebat, nunc convocatis oecumenicis conciliis aut explorata Ecclesiae per orbem dispersae sententia, nunc per synodos particulares, nunc aliis, quae divina suppeditabat providentia, adhibitis auxiliis, ea tenenda definiverunt, quae sacris Scripturis et apostolicis traditionibus consentanea Deo adiutore cognoverant. Neque enim Petri successoribus Spiritus sanctus promissus est, ut eo revelante novam doctrinam patefacerent, sed ut eo assistente traditam per Apostolos revelationem seu fidei depositum sancte custodirent et fideliter exponerent.»²⁾ Pontifices ergo, ut ad definitionem ex cathedra tuto procedere possint, mediis ad cognoscendam divinam traditionem uti tenentur iisque revera semper usi sunt. Hoc tamen non ita intelligere licet, ut ad valorem definitionis prius *adhibitio mediorum tamquam conditio sine qua non* probari debeat. Sic enim definitio ex cathedra non esset ex se irreformabilis, contra ac concilium definitivit.

405 **E.** *Obiectum infallibilitatis in canone dupliciter determinatur.* Primo per verba: R. Pontificem infallibilem esse, dum «doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit». Secundo dum additur, R. Pontificem «ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit». Ex his duobus incisis simul collatis duo sequuntur:

¹⁾ Cf. Hettinger, Fundam.-Theol. II § 38, III.

²⁾ Denzinger 1836.

1. Infallibilitas R. Pontificis non solum ad ea se extendit, quae per se revelata sunt ac depositum fidei constituant; sed etiam ad ea, quae cum revelatione necessario conexa sunt atque ad custodiam depositi fidei pertinent, putat facta dogmatica, disciplina ecclesiastica aliaque plura, quae supra (329 sqq) exposuimus. Ad haec omnia enim, ut ibi demonstravimus, infallibilitas Ecclesiae se extendit.

2. At non omnia, quae a Pontifice ex cathedra definiuntur, eundem valorem dogmaticum habent. Cum enim eadem sit Pontificis et Ecclesiae infallibilitas, consequenter etiam definitiones Pontificis eundem gradum certitudinis habent ac definitiones Ecclesiae. Atqui de fide quidem est, Ecclesiam infallibilem esse in definiendis dogmatibus revelatis; de fide autem non est, licet theologice certissima, Ecclesiae infallibilitas in veritatibus cum dogmate connexis. Idem ergo de infallibilitate Pontificis dicendum. Proinde omnes quidem definitiones Pontificis ex cathedra loquentis certae sunt; at non omnes de fide sunt, sicut nec in conciliis oecumenicis omnia de fide sunt.¹⁾ *Syllabus Pii IX.* e. g. defi-

¹⁾ «Hinc, inquit ep. Brixinen. in relat. de emend. c. 4 (Coll. Lacens. pg. 416), praesens definitio de obiecto infallibilitatis duas continet partes inter se intime nexas. Pars prior obiectum infallibilitatis solum generice enuntiat, illud nempe esse doctrinam de fide et moribus; pars vero altera hoc obiectum non quidem per singula distincte declarat, sed illud circumscribit ac determinat per comparationem cum infallibilitate in definitionibus Ecclesiae, adeo ut omnino idem profitendum sit de obiecto infallibilitatis in definitionibus editis a Pontifice, quod profitendum est de obiecto infallibilitatis in definitionibus Ecclesiae. Hae duae partes semper debent inter se coniungi, si sensus nostrae definitionis verus velit haberi. Ergo non solummodo dicendum est, Papam esse infallibilem in rebus fidei et morum, quando definit doctrinas de fide et moribus, sed hanc infallibilitatem esse eam infallibilitatem, qua gaudet Ecclesia; proinde etiam nunquam sibi omnino sensum definitionis nostrae quis assequeretur, si simpliciter enuntiaret, Romanum Pontificem esse infallibilem, quando aliquid definit de fide vel moribus; sicut etiam ille sensum nostrae formulae non assequeretur, qui simpliciter diceret, Romanum Pontificem esse infallibilem, quando aliquid definit ab Ecclesia simpliciter tenendum; sed hae duae res semper sunt inter se connectenda, ut sensus nostrae formulae sanus et verus habeatur.» Cf. etiam eiusdem ep. Gasser relationem die 11. Iulii habitam (Coll. Lacens. pg. 475; Granderath-Kirch, Geschichte des Vatikan,

nitio ex cathedra esse videtur.¹⁾ Nihilominus qui unum alterumve errorem inibi damnatum teneret, temerarius quidem, sed non statim haereticus esset, quia non omnes sunt errores circa veritatem revelatam, sed circa veritates cum revelatione plus minus connexas.

406 **F. Effectus** denique infallibilitatis is est, «ut eiusmodi R. Pontificis definitiones *ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae irreformabiles sint*». Haec clausula contra «declarationem cleri gallicani» dirigitur (art. 4): «In fidei quoque quaestionibus praecipuas Summi Pontificis esse partes... nec tamen irreformabile esse iudicium, nisi Ecclesiae consensus accesserit». Iste articulus post definitionem vaticanae haereticus est. Adverte tamen, aliud esse *conditionem*, aliud *effectum*. Negamus quidem, consensum Ecclesiae esse conditionem infallibilitatis R. Pontificis; concedimus vero, eum esse necessarium effectum. «Cum enim credimus, Papam per assistentiam divinam esse infallibilem, eo ipso etiam credimus, iis definitionibus assensum Ecclesiae non esse defuturum; cum fieri non possit, quod corpus episcoporum separetur a suo capite, et cum Ecclesia deficere non possit» (Gasser l. c.).

407 **G. Consectaria.** Ex dictis intelligitur, an et quo sensu infallibilitas R. Pontificis sit separata, personalis et absoluta. *α) Est separata*, quatenus R. Pontifex tamquam centrum unitatis in definitionibus suis gaudet assistentia Spiritus sancti speciali, qua non gaudent reliqui episcopi et fieles. *Non est separata* eo sensu, quod definitio infallibilis Papae a consensu infallibilis Ecclesiae unquam seiuncta esse possit. *β) Est personalis*, quatenus infallibilitas collata est singulis *personis* Pontificum, non tantum toti seriei; *non est personalis*, quia Papa hac praerogativa non gaudet qua persona privata, sed ea gaudet ut persona publica, scil. «ut pater et doctor omnium Christianorum». *γ) Est absoluta*,

Konzils Bd 3 S. 455 ff, Freiburg i. Br. 1906), et totam historiam huius decreti ll. cc. et apud Granderath, Constit. dogmat. oecum. conc. Vatic. (comment. IV pg. 190 sqq).

¹⁾ Cf. Mazzella n. 1052, nota; Straub, De Ecclesia Christi (Oeniponte 1912) vol. 2 n. 999 sqq.

quatenus non dependet a consensu Ecclesiae; at *non est absoluta* simpliciter et in se, sed multipliciter restricta. Restrингitur enim haec infallibilitas «ratione *subjecti*, quando Papa loquitur tamquam doctor universalis et iudex supremus in cathedra Petri, id est in centro constitutus; restricta est ratione *objecti*, quando definit, quid sit credendum vel reiiciendum ab omnibus Christi fidelibus» (Gasser l. c.).

ARTICULUS II.

Dogmatis demonstratio.

Thesis 114. *Iisdem s. Scripturae locis probatur infallibile Romani Pontificis magisterium, quibus primatus demonstratur.* 408

Loci classici habentur apud Matth. 16, 18 sqq; Luc. 22, 32; Ioan. 21, 15 sqq. In his textibus Petro eiusque successoribus committitur munus fundamenti et capitum Ecclesiae, clavigeri caeli, confirmatoris fratrum in fide, pastoris gregis Christi (371 sqq 383 sq). Atqui istis munib⁹ necessario adnectitur charisma infallibilis magisterii. Percurramus singula.

1. *Fundamentum aedificii* propter duo ponitur, scilicet propter *firmitatem* et *unitatem*. Ergo Christus tamquam sapiens architectus (cf. Matth. 7, 24) Petro eiusque successoribus id praestare debuit, ut firmitatem et unitatem Ecclesiae efficiant. Et revera iuxta Christi promissionem portae inferi nunquam praevalebunt adversus Ecclesiam super Petrum aedificatam. Atqui sine infallibili magisterio id fieri non potuisset. Ecclesiam enim, utpote societatem credentium nihil adeo concutit et scindit, quam haeresis. Si autem Pontifex in ipsis definitionibus fidei, quas universae Ecclesiae tenendas praecipit, errare posset, profecto ipse omnium maxime Ecclesiam subverteret. Quis enim tam efficaciter haeresim promoveret, quam Pontifex haeresim nedum docens, sed omnibus pro suprema sua potestate praescribens? Ergo fundamentum *fallibile* Ecclesiae *infallibilis* est contradic̄tio in adiecto. — Confirmatur: Petrus praecise ratione *fidei* fundamentum Ecclesiae constitutus est; ut Pa-

tres dicunt: «Fides (Petri) est Ecclesiae fundamentum.»¹⁾ Ante omnia ergo Papa fidei firmitatem et unitatem inconcussam servare debet.

2. Illimitata potestas ligandi atque solvendi *supremam potestatem ecclesiasticam* importat. Sed pars praecipua potestatis ecclesiasticae est potestas authentici magisterii, cui omnes sub poena damnationis se subiicere tenentur (Matth. 28, 19; Marc. 16, 15). In hypothesi ergo Pontificis ex cathedra errorem definientis, duo sequentur: primo Deus hunc errorem positive approbaret, cum dictum sit: *quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelo*; secundo tota Ecclesia errorem amplecti teneretur. Atqui utrumque perabsurdum est.

3. Qui habet *claves regni caelorum*, ante omnia clavem *verae fidei* habeat oportet; fides enim est radix salutis et sperandarum substantia (*ὑπόστασις*) rerum (Hebr. 11, 1). Claviger caeli ergo semper veram fidem hominibus praedicare debet. Negato autem infallibili magisterio aliquando contrarium accidere posset.

4. Idem ex munere *pastoris* (Ioan. 21, 15) sequitur. Cum enim praecipuum pabulum spirituale hominis christiani sit vera fides, iustus enim ex fide vivit (Rom. 1, 17; Luc. 4, 4): concludere oportet, Pontificem semper parem esse debere, ut hoc pabulum Ecclesiae praebeat. Sine assistentia Dei autem errorem praecaventis hoc non posset. Ergo.

5. Speciale considerationem exigit locus apud Luc. 22, 31 sq: «Ait autem Dominus: Simon, Simon, ecce satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma (στήριξον) fratres tuos.»²⁾ Haec verba non solum personalem promissionem Petro factam, ut adversarii dicunt, sed revera *magisterium ordinarium et infallibile* in successores transmittendum exprimunt.

Sane a. agitur de *munere ordinario* in posteros transfundendo. Christus dicit Petro: *Confirma fratres tuos*. At

¹⁾ Ambros., *De incarn.* c. 5.

²⁾ Cf. Corluy, *Spicileg. dogm.-bibl.* (Gandavi 1884) t. 1 pg. 51—56.

confirmatio in fide non tantum Apostolis ac primis Christianis, sed etiam episcopis, Apostolorum successoribus omnibusque Christianis necessaria fuit; et his magis. Apostoli enim ab ipso Christo et Spiritu s. immediate confirmati sunt, episcopi non item. Sicut ergo munera baptizandi, remittendi peccata, praedicandi etc. in posteros transire debuerunt, quia pro omnibus hominibus necessaria erant, ita ex paritate rationis etiam de munere confirmandi fratres dicendum erit. — Adde, quod munus *confirmandi* (*στήριξον*) Petro traditur cum manifesta allusione ad praerogativam *fundamenti* prius promissam.¹⁾ At omnes Pontifices sunt fundamentum Ecclesiae. Ergo omnibus oratione Christi obtenta fuit qualitas ad hoc necessaria, scilicet *firma fidei*, et officium respondens *confirmandi* fratres in fide. — Perpendatur denique; periculum omnibus Apostolis commune fuisse: ecce satanas expetivit vos. Et tamen Christus pro solo Petro se rogaturum promittit. Cur hoc? Utique, quia Petrus erat fundamentum et caput, ideoque in ipso et per ipsum etiam reliquis pro visum erat.²⁾

b. Agitur de magisterio *infallibili*. Hoc ulteriore probatione non indiget. Si enim Pontifex pro supra sua auctoritate doctrinam erroneam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definiret, tunc profecto non confirmaret, sed infirmaret fratres in fide. Frustra ergo fuisset oratio Christi; satanas non cribraret tantum, sed veluti paleam omnino dissiparet Christianos et contra Ecclesiam praevaleret. —

Concludimus igitur, doctrinam de infallibili magisterio R. Pontificis non esse *novum* dogma, ut adversarii calumniantur, sed eam ex ipsa s. Scriptura, solis etiam attentis obviis hermeneuticae regulis, facili negotio derivari. Ne-

¹⁾ Theophyl. in Luc. 22, 32: «Quia te (Petre) habeo ut principem discipulorum, postquam negato me fleveris, confirma ceteros; sic enim te decet, qui post me Ecclesiae petra es et fundamentum.»

²⁾ Leo M., Serm. 4 al. 3 n. 3: «Commune erat omnibus Apostolis periculum de tentatione formidinis, et divinae protectionis auxilio pariter indigebant, quoniam diabolus omnes exagitare, omnes cupiebat elidere; et tamen specialis a Domino Petri cura suscipitur, et pro fide Petri proprie supplicatur, tamquam aliorum status certior sit futurus, si mens principis victa non fuerit.»

que ista *interpretatio nova* est, sed in antiquissima traditione fundata, ut ex sequente thesi apparebit. Merito ergo ait conc. *Vaticanum*¹⁾: «Quorum (R. Pontificum) apostolicam doctrinam omnes venerabiles Patres amplexi et sancti Doctores orthodoxi venerati atque secuti sunt; plenissime scientes, hanc sancti Petri Sedem ab omni semper errore illibatam permanere; secundum Domini Salvatoris nostri divinam pollicitationem discipulorum suorum principi factam: *Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Hoc igitur veritatis et fidei nunquam deficientis charisma Petro eiusque in hac Cathedra successoribus divinitus collatum est, ut excuso suo munere in omnium salutem fungerentur, ut universus Christi grex per eos ab erroris venenosa esca aversus, caelestis doctrinae pabulo nutriretur, ut sublata schismatis occasione Ecclesia tota una conservaretur, atque suo fundamento innixa firma adversus inferi portas consisteret.»

409 **Corollarium.** Ex praefatis textibus biblicis simul collatis haec ultro sequuntur: a. R. Pontifex infallibilis non est qua doctor privatus, sed qua *persona publica*. Tituli enim, ex quibus haec praerogativa deducitur, omnes relationem dicunt ad universam Ecclesiam. — b. R. Pontifex infallibilis est non solum collegialiter cum episcopis, sed etiam *personaliter qua caput episcoporum*. Infallibilitas namque Papae resultat ex eius titulis et officiis: *fundamentum, claviger, pastor* etc. Ista omnia autem ei personaliter competunt et non collegialiter.²⁾ — c. Praefata munera per se col-

¹⁾ Denzinger 1836 sq.

²⁾ Ad rem ep. Gasser in relat. sup. cit. c. 4 (Coll. Lacens. pg. 390): «Nemo dicat: utique, ut Romanus Pontifex officium suum possit implere, debet habere auctoritatem super omnes episcopos; sed necesse non est, ut haec auctoritas in se sit infallibilis; sufficit, ut sit infallibilis cum episcopis. At respondeo, centrum unitatis sicut in corporibus caelestibus, ita etiam in Ecclesia Christi sub caelo debet agere continuo et permanenter auctoritate irrefragabili. Proinde si auctoritas Papae non in se, sed solummodo cum episcopis esset irrefragabilis, Papae ex iure divino semper deberent assistere delegati totius episcopatus, illumque iure divino repraesentantes. Ast nihil eorum Christus instituit, sed Petrum Petrique successorem sua de dit firmamentum fidei immobile, haeredem fidei confirmatae et confirmatorem fratrum suorum et demum pastorem totius gregis domi-

lata non sunt *sedi Romanae*, sed Petro eiusque successoribus Romae *sedentibus*. Ergo etiam infallibilitas per se et immediate collata est Pontificibus, et nonnisi mediate sedi et Ecclesiae Romanae. — **d.** Infallibilitas R. Pontificis ex demonstratis necessario cum suprema potestate primatus connectitur. Si ergo vera esset Richerianorum sententia, hanc supremam potestatem immediate Ecclesiae et mediate Papae tamquam eius ministro collatam esse, vera quoque esset altera sententia, iudicia Pontificis nonnisi ex consensu Ecclesiae irreformabilia esse. At ex praemissa opposita sequitur etiam opposita conclusio; scilicet Pontifex supremam potestatem immediate a Christo accepit, ergo eius definitiva iudicia *ex sese et non ex consensu Ecclesiae irreformabilia sunt*. — **e.** Cum infallibilitas Pontifici collata sit ad confirmandos fratres in fide, consequenter Pontifex infallibilis est non tantum *in decisis*, ut aiunt; sed etiam, et maxime, *in decidendis*. Iudex enim necessarius est pro decidendis, non pro decisis. Praeterea fides tunc nutare in cordibus incipit, cum dubia et controversiae oriuntur; deficeret autem omnino, si nullus iudex esset, qui controversias fidei infallibiliter terminare posset, ut historia protestantismi luculenter probat. Ergo Papa praeprimis in decidendis infallibilis esse debet. Nec dicas: Hoc iudicium stat penes concilium. Nam usque dum concilium convocatur, quot anxietates, turbae et scandala interim oriri et succrescere poterunt. Et si concilium convocatum est, et episcopi non consentiunt: quid tunc? Ergo controversia fidei indecisa manebit, et conclamatum erit de unitate et firmitate fidei Ecclesiae.¹⁾

Scholion. Argumentum biblicum confirmatur ex analogia cum antiquo foedere. Summus Pontifex enim in «rationali» scriptum gerebat *urim et thummim* i. e. «*doctrina et veritas*», ut discerent filii Israel, a quo in dubiis legis certum et irreformabile responsum accepturi essent.²⁾ Hinc merito

nici, regendo eum, ut nihil ei desit, et in loco pascuae illum colloquando.»

¹⁾ Cf. rel. ep. Gasser (Coll. Lacens. pg. 405).

²⁾ Ex 28, 30; Lev. 8, 8; Eccli. 45. 21; Deut. 17, 8.

infert s. *Bonaventura*:¹⁾ «Si tempore sacerdotii figurativi Pontificis sententiae adversari malum erat mortisque poena multandum: multo fortius in tempore veritatis et gratiae revelatae, quando Christi vicario plenitudo potestatis collata esse dignoscitur, malum esse constat nullatenus tolerandum, in fide vel moribus eius definitionibus dogmatizare contrarium.»

410 Thesis 115. *Infallibile magisterium Romani Pontificis ex traditione invicte probatur.²⁾*

Traditionis argumentum petitur: 1. Ex conciliis, praesertim ex *Constantinop. IV.*, ex *Lugdunensi II.* et *Florentino*. Ad haec tria patres Vaticani expresse provocant, eo quod in iis «Oriens cum Occidente in fidei caritatisque unionem conveniebat». Sane conc. *Constantinop. IV.* docet, quod propter promissiones b. Petro (Matth. 16) datas «in Sede apostolica *immaculata* est semper catholica reservata religio et sancta celebrata doctrina», et exinde concludit, quod idem sit, *sequestrari a communione Ecclesiae et non consentire Sedi apostolicae*.³⁾ En regula fidei in concilio oecumenico a patribus graecis et latinis subscripta! Et haec regula, quod valde notandum, non erat nova, sed de-

¹⁾ *Apolog. pauper.* 1, resp. ad 1; cf. Bellarm., *De R. Pont.* 1. 4 c. 3.

²⁾ Materiam amplissimam succincte proponimus; testimonia et facta magis in extenso videre potes apud Dorsch, *Instit. theol. fundament.* II. pag. 364—371. (Oeniponte 1928.)

³⁾ En verba concilii: «Prima salus est, rectae fidei regulam custodire et a constitutis Patrum nullatenus deviare. Et quia non potest Domini N. I. Chr. praetermitti sententia dicentis: *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*, haec quae dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in Sede apostolica immaculata est semper catholica reservata religio et sancta celebrata doctrina. Ab huius ergo fide et doctrina separari minime cupientes... speramus, ut in una communione, quam Sedes apostolica praedicat, esse mereamur, in qua est *integra* et vera christiana religionis soliditas, promittentes etiam sequestratos a communione Ecclesiae catholicae i. e. non consentientes Sedi apostolicae, eorum nomina inter sacra non esse recitanda mysteria.» Trcae contra declarationes conc. VIII. et Lugg. II. in ipsa relatione concilii solutae sunt ab ep. Bruxinensi (Coll. Lacens. pg. 394). Cf. Granderath, *Const. dogm.* pg. 166 sq; Granderath-Kirch, *Geschichte des Vatikan.* Konzils, Bd 3 S. 463 ff.

sumpta ex formula *Hormisdae* Papae, quae subscribenda proposita fuit episcopis schismati acaciano involutis, et re-apse subscripta est ab imperatore Iustiniano et ab episcopis bis mille et quingentis. — In conc. *Lugdunensi II.* Graeci cum Latinis professi sunt, quod «Ecclesia Romana sicut prae ceteris *tenetur fidei veritatem defendere*, sic et si quae de fide subortae fuerint quaestiones, suo debent *iudicio definiri*». Denique *Florentinum* definit, R. Pontificem «verum Christi vicarium totiusque Ecclesiae caput et omnium Christianorum patrem ac *doctorem existere*».¹⁾ Quid, queso, clarius his definitionibus? Si iudicium definitivum, quo quaestio fidei terminatur, erroneum esse potest, nonne tota Ecclesia errabit? Et si Ecclesia infallibilis est, quod ipsi adversarii credunt, quomodo doctor universae Ecclesiae fallibilis esse poterit?

Tribus enumeratis conciliis annumerari potest *Ephesinum*, in quo a legato Philippo Pontifex *fidei columna* dicitur eiusque epistola ut regula fidei (*τύπος*) proponitur. «Sanctus beatissimusque Petrus, Apostolorum princeps et caput fideique columna et Ecclesiae catholicae fundamentum ... ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et praesidet et iudicium exercet.»²⁾ Patres concilii *Chalcedonensis* vero Leonis M. epistolae dogmaticae unanimiter acclamant: «Petrus per Leonem locutus est.»³⁾ Accedit Constantinop. III., ubi lecta *Agathonis* epistola omnes acclamant: «Per Agathonem Petrus loquebatur.»⁴⁾ Similes professiones in omnibus oecumenicis conciliis occurserunt.

2. Ex Patribus, quorum testimonia pro primatu R. Pontificis fere omnia etiam pro infallibili eiusdem magisterio valent (386). a. Ex *occidentalibus* audivimus *Irenaeum* docentem, fidem Ecclesiae R. esse *normam credendi* pro omnibus aliis ecclesiis, quia ad eam «propter potentiores principialitatem» i. e. propter primatus dignitatem, omnes, «qui sunt undique fideles, necesse est convenire». Unde traditio

411

¹⁾ Denzinger 171 sq. 466. 694.

²⁾ Cf. Harduin, Acta conc. t. 1 pg. 1348. 1471.

³⁾ Ib. t. 2 pg. 306.

⁴⁾ Ib. t. 3 pg. 1423.

Ecclesiae Rom. est «plenissima ostensio» fidei.¹⁾ — Audivimus *Cyprianum*, cui Ecclesia Rom. est «Ecclesiae catholicae radix et matrix», ad quam propter promissiones Petro factas «perfidia habere non potest accessum», unde qui cathedram Petri deserit, quomodo «in Ecclesia esse confidit»?²⁾ Audivimus celebre dictum *Ambrosii*:³⁾ «Ubi Petrus, ibi Ecclesia»; unde huic Patri perinde est «cum episcopis catholicis et cum Romana sede convenire». *Hieronymus* profitetur: «si quis cathedrae Petri iungitur, meus est», ac petit a Damaso, ut decernat, an tres vel una hypostasis in Deo dicendae sint.⁴⁾ — *Augustinus*⁵⁾ in quaestione pelagiana pronuntiat: «Iam enim de hac causa duo concilia missa sunt ad Sedem apostolicam: inde etiam rescripta venerunt: *causa finita est*, utinam aliquando finiatur error.»⁶⁾ — *Petrus Chysol.*⁷⁾ ad Eutychem scribit, «quod b. Petrus, qui in propria sede vivit et praesidet, praestat quaerentibus fidei veritatem».

b. Consonant Patres *orientales*. Iuxta *Gregor. Naz.* Roma «Occidentem totum devincit salutari doctrina, quemadmodum par est, ut quae universis praesidet».⁸⁾ *Epiph-*

¹⁾ Adv. haer. 1. 3 c. 3; cf. Tertull., De praescr. c. 36.

²⁾ Ep. 45. 55. 73 etc.

³⁾ Enarr. in Ps. 40 n. 30; cf. De obitu Satyri 1, 47.

⁴⁾ Ep. ad. Damas. 15 et 16: «Cathedram Petri et fidem apostolico ore laudatam censui consulendam.... Apud vos solos incorrupta Patrum servatur haereditas.... Ego nullum primum nisi Christum sequens, Beatitudini tuae i. e. cathedrae Petri communione consocior. Super illam petram aedificatam Ecclesiam scio.... Quicumque tecum non colligit, spargit; hoc est, qui Christi non est, antichristi est. Quamobrem obtestor Beatitudinem tuam.... ut mihi epistolis tuis sive tacendarum sive dicendarum hypostaseon detur auctoritas.... Ego interim clamito: Si quis cathedrae Petri iungitur, meus est.»

⁵⁾ Serm. 131; cf. Contr. ep. fundam. c. 4.

⁶⁾ Cf. eundem Aug., Serm. 30 (Mai, Bibliot. nova Patr. t. 1 pg. 273): «O infelix haeresis (Ariana), nunquam persuadebis fidem te tenere cath. Ecclesiae, quae fidem non doces esse sequendam romanam.»

⁷⁾ Ep. 25.

⁸⁾ De vita sua vers. 562 sq: τὴν ἐσπέραν πᾶσαν δεύουσα τῷ σιωτηρίῳ λόγῳ, καθὼς δίκαιον τὴν πρόεδραν τῶν ὄλων.

nio testante¹⁾ «omnibus modis in eo stabilita fides est, qui caeli clavem accepit, et in terra solvit et ligat in caelo. In eo siquidem subtiliores quaelibet fidei quaestiones reperiuntur». *Ephraemo Syro*²⁾ Petrus est *candelabrum*, cui oleum verae fidei a Spiritu sancto subministratur. Teste s. *Maximo* confessore «omnes orbis terrarum fines... velut in solem sempiternae lucis in ss. Rom. Ecclesiam eiusque confessionem ac fidem recta intortis oculis respiciunt».³⁾ *Sergius cyprius* denique ita alloquitur Theodorum Papam: «Tu profanarum haeresium depositor existis ut princeps et doctor orthodoxae et immaculatae fidei.»⁴⁾

3. *Pontifices* ipsi infallibilitatem sibi adscribunt, in 412 primis *theoretice*. Sic *Leo M.* ait:⁵⁾ «B. Petrus in accepta fortitudine petrae perseverans suscepta Ecclesiae gubernacula non reliquit.... Tanta divinitus soliditate munita est (sedes Petri), ut eam neque haeretica unquam perrumpere pravitas, nec pagana potuerit superare perfidia.» *Xystus III.* scribit:⁶⁾ «B. Petrus Apostolus in successoribus suis quod accepit, hoc tradidit. Quis ab eius velit se separare doctrina, quam ipse inter Apostolos primam magister docuit?» Iuxta *Innocentium I.* haec est «antiquae regulae forma»; «quoties fidei ratio ventilatur... nonnisi ad Petrum i. e. summi nominis et honorem et auctorem referri debere, quod per totum mundum possit ecclesiis omnibus in commune prodesse».⁷⁾ *Zosimus* tam ex Patrum traditione, quam ex ipsa Christi promissione tantam apostolicae Sedi auctoritatem tributam esse dicit, «ut de eius iudicio disceptare nullus auderet».⁸⁾ Iuxta *Gelasium*⁹⁾ in rebus fidei «nonnisi apostolicae Sedi iuxta canones debetur summa iudicii totius». Testatur *Agatho*, quod «Petri annitente praesidio haec

¹⁾ *Ancor.* c. 9.

²⁾ In *Ios.* c. 24.

³⁾ Opp. t. 2. ed. Combef. pg. 72.

⁴⁾ Ap. Mansi, Coll. conc. t. 10 n. 914.

⁵⁾ Serm. 2 c. 3; cf. Serm. 5 c. 4.

⁶⁾ Ad *Ioan. Antioch.* (Const. 1260).

⁷⁾ Ep. 30 ad epis. cartag.; cf. Ep. 19 (Const. 885. 889).

⁸⁾ Ep. 12 n. 1.

⁹⁾ Ep. 10; cf. Ep. 12 (Thiel pg. 347. 353).

apostolica eius Ecclesia nunquam a via veritatis in qualibet erroris parte deflexa est».¹⁾ *Clemens VI.* ab ecclesia armena postulat, ut credat «solum R. Pontificem dubiis emergentibus circa fidem cath. posse per determinationem authenticam, cui sit inviolabiliter adhaerendum, fidem imponere». *Sixtus IV.* damnat prop. 7 Petri oxomensis: «Ecclesia urbis Romae errare potest.» *Alexander VIII.* et *Innocentius XI.* damnant art. 4 declarationis gallicanae.²⁾

413 4. Pontifices etiam *practice* hanc persuasionem demonstrant. Ipsi enim a. tamquam ius sibi proprium vindicarunt, ut omnes causae fidei ad se referrentur. Id constat ex epistola *Innocentii I.* ad episcopos Africæ in causa Pelagii; ex *Zosimo* in eadem causa; ex modo agendi *Gregorii M.*,³⁾ *Gelasii*⁴⁾ etc. — b. Propria auctoritate haereticos damnant; ut pluribus exemplis (n. 387, 6) allatis probavimus. — c. Ipsi conciliis regulam credendi praescribunt. Ita *Coelestinus I.* in ep. ad synod. Ephesinam:⁵⁾ «Direximus pro nostra sollicitudine fratres et consacerdotes nostros, unanimes nobis et probatissimos viros, Arcadium et Proiectum episcopos et Philippum presbyterum nostrum, qui iis, quae aguntur, intersint, et quae a nobis antea statuta sunt, exequantur.» Porro ipsis legatis praescripserat: «Ad disceptationem, si fuerit ventum, vos de eorum sententiis iudicare debetis, non subire certamen.» *Leo M.* in ep. ad synod. Chalcedonensem postulat, ut iudicent secundum doctrinam in eius epistola ad Flavianum expositam.⁶⁾ *Agatho* synodo VI. scribit: «Qui haec (quae iam a Sede apostolica definita erant) confiteri noluerint, ut infestos catholicae atque apostolicae confessioni, perpetuae condemnationis reos esse censemus.»⁷⁾ Similia praescripsit *Hadrianus II.* synodo VIII, Eugenius Florentinae etc.

Fortasse dixerit quispiam, Pontificibus Romanis sedis

¹⁾ Ep. ad Augustos (Migne 87, 1248).

²⁾ Denzinger 730. 1325.

³⁾ Ep. 52.

⁴⁾ Ep. 26 ad epp. Dardaniae.

⁵⁾ Hard. t. 1 pg. 1348.

⁶⁾ Ibid. t. 2 p. 50.

⁷⁾ Ibid. t. 3 p. 1126.

suae dignitatem commendantibus in propria causa non esse credendum. At his merito reponit relator concilii:¹⁾ «Si exinde testimonia R. Pontificum infirmarentur, reapse de tota hierarchia ecclesiastica actum esset; nam auctoritas Ecclesiae docentis non potest probari, nisi per Ecclesiam docentem.» Certe si R. Pontifices charisma infallibilitatis non reapse habuissent, sed illud sibi usurpassent, Ecclesia huic usurpationi antiquae Romae aequa restituisset, sicut arrogantiae patriarcharum novae Romae restitit.

5. Ex *Ecclesiae consensu*. Tantum abest enim, ut Ecclesia Pontificibus resisteret, ut theoretice et practice charisma infallibilis magisterii constanter eisdem tribueret. Undenam enim tot consultationes ex omnibus partibus Ecclesiae in rebus fidei ad Sedem apostolicam delatae? Appellationes tam catholicorum quam haereticorum? Denuntiationes nascentium haeresium R. Pontificibus factae? Communio cum Sede apostolica ut tessera orthodoxiae habita? Locutio Pontificis ut finis causae proclamata? Solemnes professiones supremi huius magisterii ab ipsis conciliis tam oecumenicis quam particularibus exhibitae?²⁾ — Profecto qui caput impedit, totum corpus ferit! Negatio infallibilitatis Pontificis negatio est infallibilitatis Ecclesiae.